Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» сентября 2014 г. №232

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
 Руководствуясь статьями 172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетным посланием Президента Российской Федерации  от 13 июня 2013 года «О бюджетной политике в 2014-2016 годах», статьями 7,8,31,42 Устава муниципального образования «Жигаловский район», статьями  4,5,6 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 10 июля 2012 года № 23, постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 15 августа 2012 года № 167 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу  муниципального образования «Жигаловский район одновременно с проектом районного бюджета»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов. (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 06.09.2013г. № 238 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 года» с 01.01.2015г.
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район» Трофимову Т.В.
Мэр муниципального образования

 «Жигаловский район»                                                                                      И.Н.Федоровский
 Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования                           «Жигаловский район»

от   «03» сентября 2014 г.  №232
Основные направления бюджетной и налоговой

политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2015год
и на плановый период 2016 и 2017 годов
1. Общие положения.

1.1  Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» (далее – МО «Жигаловский район») на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетного послания Президента Российской Федерации В.В.Путина от 13.06.2013г. «О бюджетной политике в 2014-2016 годах», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в МО «Жигаловский район», утвержденным Решением Думы МО «Жигаловский район» от 10.07.2012г. № 23.

1.2. Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Жигаловский район разработаны с учетом Программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Жигаловский район» на период 2011 – 2015 г.г. и являются основой при формировании и исполнении бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

1.3. Бюджетная и налоговая политика МО «Жигаловский район» определяет основные направления экономического развития в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения, сохранению стабильности и финансовой устойчивости бюджета.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики МО «Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

2.1. Бюджетная и налоговая политика МО «Жигаловский район» в 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов направлена на содействие социальному и экономическому развитию района, сохранение сбалансированности бюджета с учетом достижения критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, укреплению финансовой устойчивости бюджета муниципального образования, сокращению дефицита бюджета, повышению уровня и качества жизни граждан.

2.2. Для достижения поставленной цели основными задачами бюджетной и налоговой политики МО «Жигаловский район» в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов являются:

2.2.1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО «Жигаловский район» при безусловном исполнении всех действующих расходных обязательств и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7.05.2012г.
2.2.2. В целях  сохранения стабильности и выполнения расходных обязательств в полном объеме ограничить размер  дефицита бюджета МО «Жигаловский район» до уровня суммы изменения остатков средств на счете по учету средств бюджета МО «Жигаловский район» в течении соответствующего финансового года.

2.2.3. Бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни граждан МО «Жигаловский район», адресного решения социальных проблем, повышение качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня предоставления муниципальных услуг.

2.2.4. Создание условий для сохранения налогооблагаемой базы бюджета муниципального образования в сложившихся экономических условиях.

2.2.5. Оптимизация структуры расходов бюджета за счет перераспределения финансовых ресурсов в пользу приоритетных направлений и программ, сокращение неэффективных расходов, принятие новых расходных обязательств при наличии экономически обоснованных расчетов источников их финансирования.

2.2.6. Повышение эффективности расходов при осуществлении закупок товаров (работ, услуг), обоснованность цен контрактов и надежный мониторинг их исполнения.
2.2.7. Обеспечение устойчивой сбалансированности бюджета за счет развития доходного потенциала муниципального образования.
2.2.8.  Развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

3. Основные направления налоговой политики бюджета

МО «Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
3.1.  Повышение уровня ответственности  главных администраторов  доходов бюджета МО «Жигаловский район» по контролю за полным и  своевременным поступлением доходов, бюджетными полномочиями, по администрированию которых наделены органы местного самоуправления МО «Жигаловский район»;

3.2.  Взаимодействие с налоговыми органами и иными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в районный бюджет, в целях улучшения информационного обмена и повышения уровня собираемости доходов;

3.3. Увеличение доходов от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, оказываемой муниципальными казенными  учреждениями, путем расширения видов и объемов платных услуг, увеличения стоимости оказанных услуг;

3.4. Продолжение работы по формированию земельных участков под объектами муниципальной собственности.

3.5   Увеличение собственных доходов районного бюджета путем:

- проведения инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности и принятие мер по эффективному его использованию;

-организация работы по проведению и проведение аукционов, конкурсов на право заключения договоров аренды муниципального имущества;

-заключение договоров (соглашений) с организациями района о социальном партнерстве;

- передача в аренду земельных участков и реализация в собственность земельных участков  путем  проведения аукционов на право заключения договоров ;

 - расширение налоговой базы путем выявления новых налогоплательщиков,

 - повышение уровня собираемости доходов;

3.6  Совершенствование порядка применения специальных налоговых режимов субъектами малого предпринимательства в целях дальнейшего улучшения  налоговых условий их деятельности, одновременно предотвращая неправомерное  использование налоговых преференций;

     Осуществлять своевременную работу по внесению изменений в нормативно-правовые акты МО «Жигаловский район»;

3.7 Подготовка и направление на рассмотрение рабочей группы по повышению собираемости налогов в консолидированный бюджет МО «Жигаловский район» информации о плательщиках налогов и сборов (юридических и физических лиц), являющихся должниками по уплате платежей в бюджет МО «Жигаловский район»;

3.8 Привлечение дополнительных средств из вышестоящих бюджетов через участие в целевых программах на условиях софинансирования, конкурсах регионального, федерального уровней, грантовых проектах.

4. Основные направления бюджетной политики МО «Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 – 2017 годов

Бюджетная политика в области расходов будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования, повышение качества жизни населения МО «Жигаловский район». Для реализации бюджетной политики по управлению расходами основными задачами определены следующие:

4.1.  Формирование бюджета района на основе реестра расходных обязательств с учетом прогнозируемого уровня  цен (тарифов) на поставку товаров, производство работ, оказание услуг;

4.2 Развитие программно-целевых методов управления. Осуществление разработки и реализации муниципальных программ в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития МО «Жигаловский район», привлечение внебюджетных источников для софинансирования программных мероприятий, с учетом оценки результатов реализации программ.

4.3  Утверждение условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета МО «Жигаловский район». Бюджет МО «Жигаловский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов формируется с учетом требований ч.3, ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающего утверждение общего объема условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

4.4 При исполнении бюджета в условиях ограниченности финансовых ресурсов обеспечить полное и своевременное исполнение действующих расходных обязательств по следующим первоочередным расходам:

 - выплата публичных нормативных обязательств;

 - оплата труда (с начислениями) работников муниципальных учреждений;

- приобретение  продуктов питания ;

 - оплата коммунальных услуг учреждений;

 - мероприятия по подготовке к зиме объектов социально-культурной сферы.
Снижение уровня дебиторской и недопущение роста просроченной кредиторской задолженности бюджета.
4.5. Сокращение неэффективных расходов, оптимизация бюджетной сети и  бюджетных расходов, безусловное соблюдение нормативов численности   работников органов местного самоуправления, установленным Методическими  рекомендациями по определению численности работников местной администрации (исполнительно- распорядительного органа местной администрации) муниципальных образований и контрольно счетных органов муниципальных образований Иркутской области, утвержденным приказом  Министерством труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013г. № 57-мпр.
4.6. Безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г. Обеспечение доведения заработной платы педагогических работников общего, дополнительного дошкольного образования детей, работников учреждений культуры до уровня заработной платы, определенного в соответствии с принятыми мероприятиями («дорожными картами»).
4.7.  Снижение размера дефицита районного бюджета.

Объемы бюджетных ассигнований на 2015-2017 годы определяются исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств. Принятие решений по увеличению бюджетных ассигнований на исполнение действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.

4.8.  Продолжить работу по выполнению задач энергосбережения и повышения энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих мероприятий. С этой целью осуществлять планирование потребности в коммунальных ресурсах на основе установленных лимитов потребления.
 4.9. В целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов на исполнение расходных обязательств получателей бюджетных средств обеспечить участие в федеральных и областных  программах, грантовых проектах.

5. Межбюджетные отношения
5.1 Последовательная реализация принципа взаимных обязательств, участвующих в межбюджетных отношениях органов местного самоуправления при осуществлении инвестиционных и социальных расходов, в том числе на условиях софинансирования;

5.2. Внедрение объективных и прозрачных механизмов распределения межбюджетных трансфертов из районного бюджета, направленных на поддержание мер по обеспечению сбалансированности и платежеспособности бюджетов поселений.

6. Дефицит бюджета МО «Жигаловский район»
и источники его финансирования

6.1. Планируемый размер дефицита бюджета МО «Жигаловский район»  не может превышать 10 процентов объема доходов бюджета МО «Жигаловский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

6.2. Состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Жигаловский район» формируется исходя из требований статьи 96 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

7. Муниципальный контроль

Бюджетная политика в области муниципального контроля на 2015год и на плановый период 2016 и 2017 годов направлена на дальнейшее развитие системы муниципального контроля.

7.1. В сфере муниципального финансового контроля работа органов муниципального финансового контроля должна быть направлена на:

- совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля в соответствии с изменениями бюджетного законодательства;

- обеспечение единого подхода к выявлению и оценке нарушений и недостатков на основе анализа законов и иных нормативных правовых актов и результатов контрольных мероприятий.
- координация взаимодействия органов муниципального финансового контроля, исключение дублирования контрольных мероприятий, развитие внутреннего финансового аудита.
И.О.начальника Финансового управления

муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                                              Г.И.Пономарева